
 
 
   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

         
Determina dirigenziale n. 18 del 02 febbraio 2023 

 

Richiesta del rilascio del permesso per l’accesso alla Zona a Traffico Limitato (Z.T.L) del 
Comune di Roma, per l’autovettura Mercedes-Benz, targata GK933BY, a disposizione della 
Struttura del Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, 
l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, 
Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016. 
Impegno di spesa euro 2.016,00  
 
Il Dirigente del servizio affari generali, risorse, personale e contabilità, Dott.ssa Deborah Giraldi; 
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato dalla corte dei Conti 
in data 18 gennaio 2023, al n. 235, con il quale viene nominato il Sen. Avv. Guido Castelli, Com-
missario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione 
e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli 
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016;  
Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 
n. 229; 
Vista la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno fi-
nanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025", in particolare l'articolo 1, comma 
738, che stabilisce che "Allo scopo di assicurare il proseguimento e l'accelerazione dei processi di 
ricostruzione, all'articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-sexies è inserito il seguente: « 4-septies. Lo 
stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2023”; 
Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 
dall’articolo 1, comma 739, della citata legge n. 197 del 2022, con il quale, allo scopo di assicurare 
il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 
2023 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 
del 2016; 
Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 che ha impartito disposizioni riguardanti l’“Organizza-
zione della struttura centrale del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei 
territori delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi 
a far data dal 24 agosto 2016”;  
Visto il decreto commissariale n. 616 del 30 dicembre 2022 con il quale, ai sensi dell’art. 50, comma 
3, del decreto-legge n.189 del 2016 e degli articoli 2 e 5 dell’Ordinanza 17 settembre 2020, n. 106, 
successivamente sostituita con l’Ordinanza 09 aprile 2021 n. 115, il Commissario straordinario ha 
conferito alla sottoscritta dott.ssa Deborah Giraldi l’incarico dirigenziale di livello non generale per 
la direzione del “Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità” della struttura commissa-
riale fino al 31 dicembre 2023; 



 
 
   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

Visto il decreto commissariale n. 12 del 20 gennaio 2023, avente ad oggetto “Autorizzazione al 
Dirigente del Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità all’acquisto e conseguente ema-
nazione ordinativo di spesa per l’approvvigionamento di beni e servizi strumentali per il funziona-
mento della struttura commissariale nel limite di diecimila euro per ciascun ordinativo, ai sensi 
dell’Ordinanza commissariale n. 115 del 9 aprile 2021, art. 2, comma 3”; 
Visto il Decreto n. 289 del 16 giugno 2022 con il quale è stato approvato il Piano Triennale Anti-
corruzione e Trasparenza del Commissario Straordinario sisma 2016 per il triennio 2002-2024; 
Considerato che la struttura del Commissario ha due sedi a Roma, di cui una in via della Ferratella, 
n.51 e l’altra a Piazza Colonna n. 366; 
che è stata assegnato alle sedi di Roma il veicolo Mercedes-Benz - Modello: B 200 - Targa: 
GK933BY, come da contratto di noleggio con Europcar e lasciata a disposizione per una maggiore 
mobilità tra le due sedi; 
che per esigenze di servizio e per la collocazione sia della sede istituzionale di Palazzo Wedekind  
che degli uffici di altre Amministrazioni- l’autovettura di cui sopra, effettua per compiti d'ufficio, 
passaggi, transiti e stazionamenti nel centro storico e nelle zone a traffico limitato della città di Roma 
Capitale; 
che Roma Capitale rilascia autorizzazioni all’accesso nelle zone a traffico limitato, tramite la società 
Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. - C.F. e P.IVA: 10735431008 - con sede in via di Vigna Murata 
60, 00143 Roma, nel rispetto del proprio Regolamento di accesso alle ZTL che prevede uno specifico 
tariffario determinato sulla base della cilindrata e della tipologia dell’autovettura da autorizzare; 
che Roma Servizi per la Mobilità S.r.l. ha comunicato, nota prot. CGRTS 0008468 del 01/02/2023 
che il costo per il rilascio del permesso ZTL è di euro 2.016,00 per l’anno 2023; 
Verificato che per il rinnovo del permesso è necessaria una spesa di euro 2.016,00 per la quale biso-
gna effettuare il pagamento secondo le indicazioni che perverranno da Roma Mobilità; 
Ritenuto opportuno, al fine di non interrompere l'azione amministrativa degli uffici, impegnare la 
somma di euro 2.016,00 per far fronte al pagamento relativo al rilascio del permesso ZTL per il vei-
colo indicato nella seguente tabella: 
 

proprietà modello targa 
Europcar Mercedes- Benz GK933BY 

 
Visto il certificato DURC INPS_33505295 valido fino al 09/03/2023, dal quale risulta la regolarità 
contributiva della società Roma Mobilità, conservato agli atti;  
Considerato che ai sensi di quanto previsto nel decreto n. 12 del 23 gennaio 2023, è stata effettuata 
apposita comunicazione preventiva al Commissario Straordinario, via mail;  
Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 
contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;  
Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

1. Per le motivazioni sopra esplicitate, di procedere alla richiesta del rilascio del permesso per 
l’accesso alla Zona a Traffico Limitato (Z.T.L) del Comune di Roma per l’autovettura Mer-
cedes-Benz - Modello: B 200 - Targa: GK933BY, Telaio: W1K2470871J123352;  



 
 
   

 Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  
 alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
 interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

2. di impegnare la spesa di euro 2.016,00 a favore della società strumentale Roma Servizi per la 
Mobilità S.r.l. - C.F. e p. IVA: 10735431008- con sede in via di Vigna Murata 60, 00143 
Roma, che rilascia tali permessi annuali per conto del Comune di Roma; 

3. di imputare la spesa di euro 2.016,00 tra quelle necessarie per il funzionamento della Struttura 
commissariale ai sensi dell'articolo 4 comma 3 del decreto legge 189 del 2016 e s.m.i., e per-
tanto trova copertura nella contabilità speciale 6035 – CIG: Z1139C56E9; 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento il dott. Gianfranco Toschi con qualifica di 
funzionario, in servizio presso la Struttura commissariale;  

5. di pubblicare la presente determina ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i., nel sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 
Amministrazione trasparente. 

 
Il Funzionario istruttore 
Dr. Gianfranco Toschi 
   
 
          Il Dirigente del Servizio affari generali, 
        personale, risorse e contabilità 
             Dott.ssa Deborah Giraldi 



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministr i 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA 
RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI 

VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016 

 

 

Sedi di Roma Palazzo Wedekind Piazza Colonna, 366 -00187 Roma tel. 06 67799200  

Via della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06 67795118  

Sede di Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741925  

 comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it – commissario.sisma2016@governo.it 
 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SU DETERMINA DIRIGENZIALE: 
 

“Richiesta del rilascio del permesso per l’accesso alla Zona a Traffico Limitato 

(Z.T.L) del Comune di Roma, per l’autovettura Mercedes-Benz, targata GK933BY, 

a disposizione della Struttura del Commissario Straordinario del Governo per la 

riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa economica dei 

territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016. Impegno di spesa euro 2.016,00”. 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 
Si attesta che la spesa € 2.016,00 (IVA compresa), di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle 
risorse depositate in contabilità speciale n. 6035, per la quale se ne certifica la capienza. 
 
 

 

Data 02.02.2023 

per Il Funzionario Incaricato del Settore Contabilità 
 Rag. Emilio Desideri 

_________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da:

DESIDERI EMILIO
 

Firmato il 02/02/2023 16:04

Seriale Certificato: 309591
Valido dal 09/04/2021 al 09/04/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:commissario.sisma2016@governo.it

		2023-02-02T15:23:10+0000
	TOSCHI GIANFRANCO


		2023-02-02T16:44:10+0100
	Deborah Giraldi




